
Comune  di  Scillato
PROVINCIA DI PALERMO

 
CAP.90020    

 

AREA ECONOMICO 
 

 

 
COPIA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

GESTIONALE SERVIZIO FATTURAZIONI 

  

 CIG   ZD42768EB0  

  
 

 

Area Economico-Finanziaria 

Determina n.12     del 

05/03/2019    

  

 

           

     

 

 

  

Comune  di  Scillato
PROVINCIA DI PALERMO

  TEL.0921.663025   FAX.0921.663196

 

 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N.  58 DEL 05

E IMPEGNO DI SPESA  FORNITURA SOFTWARE 

GESTIONALE SERVIZIO FATTURAZIONI  

  Il Responsabile del servizio Finanziario

         F.to       ( Rag. S. Di Stefano )

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

FINANZIARIA 

05/03/2019   

FORNITURA SOFTWARE 

Il Responsabile del servizio Finanziario 

( Rag. S. Di Stefano ) 



Oggetto: Affidamento fornitura software gestionale servizio fatturazioni e assunzione impegno 

di spesa; 

 

CIG: ZD42768EB0 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.L. 119/2018 che impone la fatturazione elettronica anche nei confronti dei soggetti 

privati dal 01/01/2019; 

 

Che tale obbligo vige anche per i soggetti che offrono servizi disciplinati  dal  decreto ministeriale 

24 ottobre 2000, n. 370 ; 

 

Considerato che  il Comune svolge in house il servizio acquedotto fognatura e depurazione, il 

servizio lampade votive che comportano la relativa fatturazione verso i clienti e pertanto dal 1 

gennaio 2019 l’obbligo della fatturazione elettronica; 

 

In considerazione che questo Ente non è dotato di alcuna procedura informatica atta alla 

predisposizione della fattura elettronica ; 

 

 Che pertanto occorre necessariamente procedere all’acquisto di apposito software funzionale agli 

adempimenti normativi sopra citati; 

 

Che questo ente gestisce le procedure di contabilità finanziaria, IVA e tributi mediante programmi 

forniti dalla ditta  Halley Informatica; 

 

Che gli stessi programmi permettono il trasferimento dei dati dall’ufficio tributi che provvede alla 

fatturazione dei servizi soggetti ad IVA sopra citati al servizio di ragioneria che deve provvedere 

alla emissione delle fatture elettroniche con i vari passaggi compreso la trasmissione delle stesse 

allo SDI; 

 

Considerato che  la ditta Halley Sud è titolata sul territorio alla vendita dei software Halley 

Informatica compreso i relativi addestramenti del personale e assistenza sui programmi; 

 

Che a tale proposito è stato richiesto apposito preventivo per la fornitura del software alla società 

Halley Sud con sede in Catania Viale Africa 31 P.I. 05164000878;; 

 

Che la stessa ditta ha trasmesso il preventivo richiesto con nota del 20/02/2019 acquisito agli atti 

del Comune al prot. 813 del 25/02/2019 con il costo di euro 620,00 comprensivo della fornitura del 

software e di n. 4 ore di assistenza formativa per un totale IVA compreso di euro 756,40. 

 

Preso atto  dell’art. 1 della Legge n. 145/2018 che elimina l’obbligo di preventivo ricorso al MEPA 

per gli acquisti di importo inferiore a euro 5.000,00; 

 

Atteso che, in data 04 Marzo 2019, è stato ottenuto dall’ANAC il CIG, il cui numero è: 

ZD42768EB0; 
 

Preso atto della regolarità contributiva della stessa ditta così come desumibile dal DURC acquisito 

in data 04/03/2019  che si allega alla presente; 



Considerato che alla data odierna non è ancora stato approvato il bilancio di previsione per 

l’esercizio 2019 il cui termine di scadenza è stato prorogato al 31/03/2019  e che pertanto la relativa 

spesa viene assunta sul bilancio pluriennale 2018-2020 esercizio 2019; 

Che l’importo di euro 756,40 viene assunto  al capitolo 281 codice di bilancio 01.04-1.03.02.17.001 

il cui stanziamento di euro 1.000,00 offre la necessaria disponibilità. 

Che l’importo impegnato supera il limite dei dodicesimi dello stanziamento, ma in considerazione 

della improcrastinabilità della spesa e della non possibile ripartizione in dodicesimi viene assunto ai 

sensi dell’art. 163 comma 1 del D.L. 267/2000; 

Riconosciuta la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 

107,183,191 e 192 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il sottoscritto in qualità di Responsabile di P.O. 

del Settore Finanziario; 

 

VISTI: 

 

 L’OREL vigente in Sicilia; 

 

il D.L.g.s. 267/2000 e il D. Lgs 118/2011; 

 

il regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa: 

 

1. Di procedere all’affidamento della fornitura di apposito software gestionale fatturazioni  

comprensivo di n. 4 ore di addestramento , alla HALLEY SUD s.r.l. , viale Africa 31, 

Catania P.I. 05164000878; 

   

2. Di assumere il relativo impegno di spesa sul capitolo di bilancio n. 281  codice di bilancio 

01.04-1.03.02.17.001 il cui stanziamento di euro 1.000,00 offre la necessaria disponibilità. 

di dare atto che la presente determinazione sarà : 

• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 

• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 

• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 

• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione         

provvedimenti e va pubblicata sul sito internet del Comune ai sensi della legge regionale 

n°11/2015. 

 

                                                                         

                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                      F.to      Rag. Santo Di Stefano 

 

 

 



 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:     

========================================================= 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Addì    05/03/2019          F.to    ( Rag. Santo Di Stefano)  
 

========================================================= 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
 
 
 F.TO   L’ADDETTO             F.TO  IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 
_____________________                   __________________________________ 
 
 
 
 
 
 


